
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 312 | Página 1	                        Terça-feira, 11 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.883, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2018=

“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
40.000,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de dezembro 
de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), fica aberto 
crédito adicional no valor de R$ 40.000,00, suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha78)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 - Assistência Social

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO ESPECIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 79)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1015 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02 - Transf. e Convênios Estaduais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 - Assistência Social

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 R$ 40.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
vigente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO ESPECIAL

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 75 )	
R$ 20.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 - Assistência Social

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.014 Proteção Básica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 84 )	
R$ 20.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 - Assistência Social

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 R$ 40.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE SETEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

= DECRETO Nº 4.884, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2018=

“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
64.710,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de dezembro 
de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), fica aberto 
crédito adicional no valor de R$ 64.710,00, suplementar 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 312 | Página 2	                        Terça-feira, 11 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

às seguintes dotações do orçamento vigente:
11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 299)	
R$ 15.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 284)	
R$ 49.710,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 R$ 64.710,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.018 - Manutenção da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial

3.3.90.39.00. - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 
381)	 R$ 64.710,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 - Saúde

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 R$ 64.710,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE SETEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Portarias

=PORTARIA Nº 8.907, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2018=

“Exonera o servidor João Alexandre 
Chaves Penachiotti do cargo de 
Secretário Municipal de Governo, de 
provimento em comissão.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar o servidor JOÃO ALEXANDRE CHAVES 
PENACHIOTTI, portador do CPF nº 128.672.218-70, 
nomeado nos termos do art. 1º da Portaria nº 8.389/17 
para exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo, 
de provimento em comissão, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo desta Prefeitura Municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE SETEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Contratos - Convocação

CONVOCAÇÃO DO QUINTO COLOCADO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018 – PROCESSO ADM-

NISTRATIVO Nº 004/2018.
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) 

na área de pavimentação asfáltica, para execução de 
obras e serviços, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos, na quantidade de 6.621,60m² 
Recapeamento Asfáltico tipo CBQU e levantamento da 
tampa de 09 Poços de Visita na Rua Barão do Rio Branco, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 312 | Página 3	                        Terça-feira, 11 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

no trecho entre a Carlos Gomes e Rua João Guarnieri, 
referente Convênio nº632/2017-Casa Civil Subsecretaria 
de Relacionamento com Municípios e o Município de 
Morro Agudo-SP Processo nº 1117917/2017, conforme 
objeto e especificações deste edital, e com fundamento 
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Prezados Senhores, proprietários da empresa 
CONSERGI CONSTRUÇÃO, MAQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA, localizada na Avenida Geraldo Marra, 765, Distrito 
Industrial II, Mococa/SP, CNPJ sob o nº 02.802.821/0001-
77; I.E. nº 453.045.838.110, comunicamos que o 
processo licitatório acima foi devidamente homologado a 
primeira colocada, SRA Engenharia Eireli EPP, porém a 
mesma manifestou declínio formal quanto a assinatura de 
contrato, portanto a segunda colocada DGB Engenharia 
e Construções Ltda foi convocada e não se manifestou 
até a presente data, visto que já se decorreu todo o 
prazo de manifestação concedido, convocamos a terceira 
colocada Mattaraia Engenharia Ind. E Comercio Ltda, que 
manifestou declínio também sobre assinatura de contrato, 
convocamos na sequencia a empresa HP Engenharia Ltda 
Me a quarta colocada, que manifestou também declínio, 
sendo assim convocamos a quinta colocada Consergi 
Construção Maquinas e Serviços Ltda, por meio deste 
ato a manifestar-se no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis, quanto a seu interesse de firmar contrato e iniciar o 
fornecimento do objeto ora contratado. Ressaltamos que, 
nos termos do edital, deverá a empresa no momento da 
assinatura do contrato apresentar a caução. Morro Agudo/
SP, 06 de Setembro de 2018. Vinicius Cruz de Castro. 
Prefeito Municipal.

Outros Atos

RETIFICAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO (DE 13 A 
19/09/2018)

EDITAL Nº 002/2018-PMCMV (MORRO AGUDO/SP)
INSCRIÇÕES PARA SUPLEMENTAÇÃO DO PROGRA-

MA MINHA CASA MINHA VIDA
CONTRATO CAIXA APF Nº 0519487-76

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
– SP, torna público que realizará a SUPLEMENTAÇÃO 
DE INSCRIÇÕES PARA PRÉ-SELEÇÃO DE FAMILIAS 
PARA O PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA- MCMV, 
no qual prevê o financiamento de mais 100 unidades 

habitacionais no conjunto denominado por Residencial 
Cidade Nova II, nos termos deste EDITAL.

Este edital refere-se ao PROCESSO DE 
CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR AO EDITAL 001/2018 
PMCMV (MORRO AGUDO/SP) publicado no Diário 
Oficial de Morro Agudo Edições nº269, nº270 e nº271 de 
2018 INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA CONTRATO CAIXA APF Nº 0509326-11 EM 
VIRTUDE DE ADITAMENTO DE SUPLEMENTAÇÃO DE 
IMÓVEIS ADQUIRIDOS POSTERIOR AO REFERIDO 
EDITAL 001/2018.

1.	 Refere que as pessoas já inscritas no período 
de inscrição realizado no Edital 001/2018 PMCMV não 
necessitarão e não poderão realizar nova inscrição.

2.	 As pessoas que realizaram inscrições no período 
estabelecido pelo Edital PMCMV 001/2018 e as pessoas 
que irão realizar inscrições através do Edital PMCMV 
002/2018 PMCMV irão concorrer em igualdade com as 200 
(duzentas) unidades habitacionais que serão sorteadas, 
bem como 200 (duzentas) pessoas para suplência deste 
processo.

3.	 LOCAL DE INSCRIÇÃO: Ginásio de Esportes 
Paulo Roberto Fiatikoski - “Pacão”, localizado na Rua 
Inácio Franco, s/n. º, Jardim Primavera, das 08h00min às 
11h30min e 14h00min às 16h.

4.	  DATA DE INSCRIÇÃO: dias 13,14, 17,18 e 19 de 
setembro de 2018.

5.	 Em complementação ao Edital 001/2018 PMCMV, 
entende – se por doença crônica incapacitante para 
o trabalho estabelecido pelo Manual de Instruções do 
PMCMV , Portaria do MCidades n°163/2016 item 19 do 
Capítulo III de SIGLAS E CONCEITOS “Doença crônica 
incapacitante: as definidas na Lei nº 8.112, de 1990 e Lei 
nº 8.213, de 1991: tuberculose ativa, esclerose múltipla, 
neoplasia maligna, hanseníase, cardiopatia grave, doença 
de Parkinson, paralisia irreversível e incapacitante, 
espondiloartrose anquilosante (lesão entre as vértebras 
da coluna), nefropatia grave, estados avançados do mal 
de Paget (osteíte deformante), contaminação por radiação 
e Síndrome de Imunodeficiência Adquirida (AIDS).

6.	  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Fica estabelecido através deste Edital que serão 
sorteadas no mesmo processo as unidades habitacionais 
do empreendimento denominado Residencial Cidade 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 312 | Página 4	                        Terça-feira, 11 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Nova Etapa I, CONTRATO CAIXA APF Nº 0509326-
11, destinado a 100 unidades habitacionais e do 
empreendimento denominado Residencial Cidade Nova 
II, CONTRATO CAIXA APF nº0519487-76, destinado 
a mais 100 unidades habitacionais, e que os inscritos 
em ambos os editais irão concorrer em igualdade e no 
mesmo processo às mencionadas unidades habitacional.

6.1.	 No processo final o número de candidatos pré-
selecionados deverá corresponder à quantidade de 
unidades habitacionais acrescida de 100% (cento por 
cento) de suplentes.

6.2.	 A data para realização do sorteio das 200 
(duzentas) unidades habitacionais será definida 
posteriormente e em edital específico.

Morro Agudo/SP, 10 de setembro de 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal de Morro Agudo


		2018-09-11T11:18:41-0300




